
Nº 229, terça-feira, 26 de novembro de 2013 77ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013112600077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071015301201355. INEXIGIBILIDADE Nº 111/2013.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 21583042000172. Contratado : HOSPITAL E MA-
TERNIDADE THEREZINHA-DE JESUS. Objeto: Contratação do Hos-
pital e Maternidade Theresinha de Jesus - HMTJ para utilização de suas
instalações para o ensino de obstetrícia da Faculdade de Medicina da UF-
JF. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014.
Valor Total: R$645.600,00. Data de Assinatura: 25/10/2013.

(SICON - 25/11/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018529201314. PREGÃO SISPP Nº 275/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ
Contratado: 09022398000131. Contratado : AGEM TECNOLOGIA E
COMERCIO LTDA --EPP. Objeto: Cartucho de toner, impressora HP la-
serjet para a UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 12/11/2013
a 11/11/2014. Valor Total: R$5.262,00. Data de Assinatura: 11/11/2013.

(SICON - 25/11/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071012565201339. PREGÃO SISPP Nº 276/2013.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 07046118000108. Contratado : MIRANDA IN-
DUSTRIA E COMERCIO DE -PAPEIS EIRELI. Objeto: Forneci-
mento parcelado de papel higiênico e papel toalha. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93. Vigência: 11/11/2013 a 10/11/2014. Valor Total:
R$27.330,00. Data de Assinatura: 11/11/2013.

(SICON - 25/11/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071017815201345. PREGÃO SISPP Nº 250/2013.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 23762933000111. Contratado : FERNANDO
DE OLIVEIRA BARREIROS CPF180.920.396-15 - ME. Objeto:
Fornecimento de cimento para a UFJF. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 12/11/2013 a 11/11/2014. Valor Total:
R$27.576,00. Data de Assinatura: 12/11/2013.

(SICON - 25/11/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071017815201345. PREGÃO SISPP Nº 250/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 17910485000153. Contratado : GARRA COMER-

CIO E SERVICOS LTDA - -ME. Objeto: Fornecimento de areia para
atender a UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 12/11/2013 a
11/11/2014. Valor Total: R$14.720,00. Data de Assinatura: 12/11/2013.

(SICON - 25/11/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018552201346. PREGÃO SISPP Nº 279/2013.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 16366836000144. Contratado : MAURO LU-
CIO ARAUJO PIANTA EIRELI -Objeto: Prestação de serviços de
formatação, produção, edição e finalização de dez vídeo aulas. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 19/11/2013 a 18/11/2014.
Valor Total: R$32.000,00. Data de Assinatura: 19/11/2013.

(SICON - 25/11/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018207201349. PREGÃO SISPP Nº 266/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 05357150000170. Contratado : G&D AR CONDI-
CIONADO PECAS E -ACESSORIOS AUTOMOTIVOS LTDA. Ob-
jeto: Fornecimento e instalação de aparelhos de ar condicionado para a
UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 14/11/2013 a
13/11/2014. Valor Total: R$66.399,96. Data de Assinatura: 14/11/2013.

(SICON - 25/11/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 153061

Número do Contrato: 115/2012. Nº Processo: 23071005422201285.
PREGÃO SISPP Nº 77/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado: 14241107000136.
Contratado : CLASSE A ADMINISTRACAO E SERVICOS-LTDA -
EPP. Objeto: Prorrogação contratual por 4 (quatro) meses e acréscimo

de sete postos. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 01/12/2013
a 31/03/2014. Data de Assinatura: 13/11/2013.

(SICON - 25/11/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2013 - UASG 153061

Número do Contrato: 139/2011. Nº Processo: 23071014331201150.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 16/2011. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
71208946000196. Contratado : CONSTRUTORA ERLE-G LTDA -
Objeto: Prorrogação contratual por sessenta dias consecutivos e acrés-
cimo financeiro de R$ 39.184,62. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 11/03/2014 a 09/05/2014. Data de Assinatura: 13/09/2013.

(SICON - 25/11/2013) 153061-15228-2013NE800070

EDITAL Nº 34, 18 DE NOVEMBRO DE 2013
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 31/2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências resolve retificar:

1- Edital nº 31/2013, de 01/11/2013, publicado no DOU de
04/11/2013, seção 3, páginas 86 a 90, nos seguintes termos:

1.1 Anexo I - Concurso 176: Departamento de Filosofia
1.1.1 No item c) onde se lê"...às 08h..."; leia-se: "...às

13h...".

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 77/2013 - UASG 153032

Nº Processo: 23090003226201329 . Objeto: Contratação de serviços
de apoio a pesquisa com quadro técnico para desenvolvimento de
software e a partir de atualizações e adaptações com acréscimo de
funções que comporão o sistema de informação do Cadastro Am-
biental Rural. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Dispensa de Licitação conforme Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 22/11/2013. LIDIANE
FATIMA EVANGELISTA. Diretora da Diretoria de Gestão de Ma-
teriais. Ratificação em 22/11/2013. JOSE ROBERTO SOARES
SCOLFORO. Reitor. Valor Global: R$ 8.647.749,03. CNPJ CON-
TRATADA : 07.905.127/0001-07 FUNDACAODE DESENVOLVI-
MENTO CIENTIFICO E CULTURAL.

(SIDEC - 25/11/2013) 153032-15251-2013NE800196

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 30/2013 - UASG 153032

Nº Processo: 23090002776201321 . Objeto: Contratação da empresa
EBSCO Brasil LTDA para fornecimento de livros eletrônicos (eBo-
oks). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A base de dados
de eBooks on EBSCOhost é produzida e distribuída exclusivamente
pela EBSCO Brasil LTDA. Declaração de Inexigibilidade em
25/09/2013. LIDIANE FATIMA EVANGELISTA. Diretora da Dgm..
Ratificação em 25/11/2013. JOSE ROBERTO SOARES SCOLFORO.
Reitor da Ufla.. Valor Global: R$ 76.692,40. CNPJ CONTRATADA :
42.356.782/0001-46 EBSCO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 25/11/2013) 153032-15251-2013NE800196

EDITAL PRGDP No- 87, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, e de
acordo com o art. 16 do Decreto 6.944/2009 e o art. 40 da Resolução CUNI 020/2013, homologa o
resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério
Superior, realizado conforme edital PRGDP 34/2013.

Área de Fundamentos de Computação e Algoritmos

Clas Nº de Inscrição Nome P ro v a
Escrita

P ro v a
Didática

Prova de Tí-
tulos

Nota
Final

1º 3413100215 Humberto César Brandão de Oliveira 73,8 77,0 100,0 83,6

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

EDITAL PRGDP No- 88, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, e de
acordo com o art. 16 do Decreto 6.944/2009 e o art. 40 da Resolução CUNI 020/2013, homologa o
resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério
Superior, realizado conforme edital PRGDP 34/2013.

Área: Matemática

Clas Nº de Inscrição Nome P ro v a
Escrita

P ro v a
Didática

Prova de Tí-
tulos

Nota
Final

1º 3413100178 Evelise Roman Corbalan Góis Freire 74,4 81,6 100 84,7
2º 3413100120 Helvécio Geovani Fargnoli Filho 77,2 82,2 62,3 73,9

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

EDITAL PRGDP No- 89, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, e de
acordo com o art. 16 do Decreto 6.944/2009 e o art. 40 da Resolução CUNI 020/2013, homologa o
resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério
Superior, realizado conforme edital PRGDP 34/2013.

Área: Tecnologia e Utilização de Produtos Florestais

Clas Nº de Inscrição Nome P ro v a
Escrita

P ro v a
Didática

Prova de Tí-
tulos

Nota
Final

1º 3413100041 Paulo Ricardo Gherardi Hein 94,0 91,0 100,0 95,0

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

EDITAL PRGDP No- 90, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, e de
acordo com o art. 16 do Decreto 6.944/2009 e o art. 40 da Resolução CUNI 020/2013, homologa o
resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério
Superior, realizado conforme edital PRGDP 34/2013.

Área: Fenômenos de Transporte

Clas Nº de Inscrição Nome P ro v a
Escrita

P ro v a
Didática

Prova de Tí-
tulos

Nota
Final

Não houve candidato aprovado

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

EDITAL PRGDP No- 91, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, e de
acordo com o art. 16 do Decreto 6.944/2009 e o art. 40 da Resolução CUNI 020/2013, homologa o
resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério
Superior, realizado conforme edital PRGDP 34/2013.

Área: Química e Análise de Alimentos/Tecnologia de Óleos e Gorduras

Clas Nº de Inscrição Nome P ro v a
Escrita

P ro v a
Didática

Prova de Tí-
tulos

Nota
Final

1º 3413100074 Cleiton Antônio Nunes 88,7 90,6 100,0 93,1

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

EDITAL PRGDP No- 92, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, e de
acordo com o art. 16 do Decreto 6.944/2009 e o art. 40 da Resolução CUNI 020/2013, homologa o
resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério
Superior, realizado conforme edital PRGDP 34/2013.

Área: Fertilidade do Solo e Nutrição Mineral de Plantas

Clas Nº de Inscrição Nome P ro v a
Escrita

P ro v a
Didática

Prova de Tí-
tulos

Nota
Final

1º 3413100195 Maria Ligia de Souza Silva 74,1 73,7 100,0 82,6
2º 3413100246 Guilherme Lopes 82,7 87,8 55,2 75,3

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-26T06:00:44-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




